¹⁹ Psal. XLIV, 17.

A ditur. Petri speciosi sunt pedes bona evangelizantis, sed et Bartholomai pares sunt gressus sublimia de Deo loquentis. Petrus magna prodigia edit, sed et Bartholomæus miracula grandia patrat. Petrus crucifigitur, sed et Bartholomæus tormenta paria perpessus, capite minuitur. Quantum Petrus, tantumdem Bartholomæus operatur. Quot capessit mysteria Petrus, totidem decurrit Bartholomæus; qui et æque theologiæ montem concendit, æque Ecclesiæ fundamenta jicit, paria denique habuit reliqua etiam Dei charismata. Adesto igitur propitius, orationem suppedita, o beate; expeditam fac linguam meam balbutientis; da mihi magnitudinis tuæ collaudandæ materiam; non quo tu inde aliquid proficias, habens intrinsecus beatitudinum plenitudinem, sed ut illius qui mihi mandavit desiderium adimpleatur; atque ut ego pauperulus famulus tuus paternis precibus fruar, in laude celebritatis tuæ. Neque enim fieri potest, ut is expers luminis maneat, qui ad splendores solaris radii oculorum aciem intendat.

B 3. Itaque apostolorum aliis aliam mundi partem sortitus ad prædicandam Dei nouitiam, atque universum inter se partiti, duces reapse apparuerunt, et universalis regis Christi principes sunt constituti: *Constitues enim eos principes super omnem terram*, inquit Scriptura¹⁹. Huic autem laudato nostro sors portioque Armeniaca regio obtigit, ab Evilat usque Gabaoth, multis populis urbibusque distincta. Hunc ergo dum mitteret Dominus, videatur mihi sic mystice allocutus: Perge ad prædicationem, discipule, profliscere in bellum, vade ad pericula. Consule creaturæ meæ, quam ego miserans factus sum homo, proque ea mortem turpissimam subii. Ego imperatum a Patre opus consummavi, primus testis veritatis factus. Officii vestri est, quod deest supplere; et quæ ego reliqua feci, pari opere complere. Magistrum tuum imitare, Domini tui passiones æmulare, sanguinibus sanguinem retribue, carnibus carnem repende: quantum ego pertuli, tantumdem tu patiens, ostende in te ipso perspicua lineamenta formæ meæ. Armati sint humanitas inter inhumanos, mansuetudo inter conviciatores, patientia inter homicidas, tanquam ovis in medio luporum effectus, miles fortitudine animi exacutus. Non negavit obedientiam apostolus; non dixit: *Quomodo superabit lupos agnus, unus mille, extraneus urbium proceres,*

VARIÆ LECTIONES.

^c Anastasius æque jucundi, quasi legerit ἡδύτερα. ^d Prave Anastasius capax esto periculorum sensu ambiguo verbi χωρέω deceptus. ^e Cod. Gr. Vat. κήδου. Sed constat Anastasium leguisse κήδου. ^f Anastasius necessarium, quasi a δέον. ^g Anast. cruciatibus, quasi ab αἰχισμοῖς. ^h Anast. manfestas actiones, sic intelligens γνωρίσματα. ⁱ Anast. male sudoribus. ^j Anast. nancisci poterit, non bene intellecto verbo περίειμι.

NOTÆ.

Sed ut quoquomodo declaretur amor circa te divinus prædestinatus. Num legebat προστεταχότος?

¹⁹ Græcam phrasim hic non satis expedio, vel locus fortasse corruptus est. Sequor igitur Anastasium qui aliter legisse videtur.

(37) Cod. Gr. Vat. ἔφορος, sed sequor Anastasium qui interpretatus est *ferax*, ab εὐφορος.

(38) Hinc item apparent Theodorum adhuc juvenem mandato sui hegumeni has conciones panegyricas dixisse. Hic tamen in alia prorsus abit Anastasius:

dōmo expers præfectos, reges homo nihil preter unicam tunicam gestans? sed tanquam fidelis simul Dominico mandato obsequens, discedit lætus, nihil secum ferens, præter pretiosum Christi uomen, cujusvis armaturæ loco.

4. Igitur ad destinatam sibi regionem delatus, quanta ibi fecerit, quanta pertulerit, dicet oratio nostra, partim ex antiqua traditione, partim secundum evangelicorum mandatorum analogiam. Nam si lux mundi erat, utique lucis opera fecit inter tenebricosos: et si sal terræ, sine dubio irrationales gentes sale condiens, mundavit: et si operarius appellatus fuit, sequitur ut spiritalem agriculturam fecerit. Quod vero communiter dictum fuit, id de singulis etiam personis accipi, aequissimum est. Propterea specta illum sub allegoria, modo terram haud bobus quidem ferrum trahentibus arantem, sed linguae vomere rationalia arva fodientem, jugo scilicet contemplationis simul et actionis: neque serentem caducum aliquid aut corruptibile, sed fidei doctrinam in profunda cordium jacientem. Modo autem hortos vineasque Domini plantantem, quæ mox recepta doctrina in melius profecerunt, et ex novellis lapsu temporis ad fructificationem provenerunt. Modo etiam more medici remedia idonea suppeditantem, vel quomodounque volueris, cæco illuminantem, leprosos mundantem, febres depellantem, facilem claudis gressum cæcos tribuentem, surdis auditum, varia demum morborum genera sanitatis incorruptilibus in naturalem valetudinem restituentem. Quin etiam cerne ipsum pastorali forma assumpta, gregem Deo conservare, deducendo, revocando, curam gerendo, defendendo, bestias hæresum dæmonumque turbas arcendo: imperfecta adhuc rigando jugiter, educando ut crescant in ætatem Christi, spinas intellectuales eveliendo, sarmenta impietatis comburendo, vallos dogmaticos subjiciendo, sæpes didacticas circumponendo, et quidquid aliud usui est, providendo. Idem et fabricator est et architectus ædificii ac fabricæ non manufactæ, templorum Domini dico quæ in spiritu et veritate construuntur, atque in populum eximium, sectatorem bonorum operum, persicuntur.